人民币元

敞口净额 12,377,910,879.13 19,661,767,847.64 1,529,992.43 32,041,208,719.20

2023 年 12 月 31 日

美元折合

人民币元

港币折合

人民币元

其他货币折合

人民币元

合计

人民币元

敞口净额 10,613,790,196.39 18,582,993,106.78 13,190,413.14 29,209,973,716.31

下表列示了本集团资产负债表内承担外汇汇率变动影响的敞口净额，本集团的资产和负债按照原币以等值人民币账面价值列示。

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

220

(4)  操作风险管理

操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员、系统或外部事件所造成公司损失的风险。风险管理部是本公司操作风险的牵头管理

部门，各部门、分支机构、子公司对各自条线的操作风险进行主动管理并对管理效果负责，承担本单位操作风险管理的第一责任。公司

利用技术手段防范各项业务及管理流程、关键环节的操作风险，并加强流程管控，以保证操作风险管理的政策、制度能够有效落实。公

司运用风险与控制自我评估、关键风险指标监测、损失数据收集作为辅助工具加强对操作风险的管理。

本公司根据财政部、证监会、审计署、原银保监会联合发布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引以及监管部门和公司相关工作要

求，开展了以风险为导向的内部控制规范建设工作，并持续优化，将操作风险自我评估与内控自评相结合，对各业务流程中的固有风险、

控制活动等进行了全面梳理、评估，对控制设计及执行的有效性进行了测试，对内控缺陷落实整改，全面梳理优化了公司各业务环节和

制度流程，以保障公司内控措施的到位以及风险管理的有效性。此外，公司在日常工作中将操作风险管理及内部控制工作前移，全程参

与新业务的制度流程及方案设计，充分识别和全面评估操作风险，通过设置前端控制、规范业务流程、建立发现型指标、开展培训与检

查等前中后管理机制，以落实关键风险点的内部控制措施。

(c)  其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票及基金等，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。对于此类风险，

本集团采取分散化投资并选取适当的金融工具进行有效风险对冲。

敏感度分析反映本集团的净利润及权益可能发生的即时变动，假设股市指数或其他有关风险变量于报告期末发生变动，且已用于重新计

量该等由本集团所持令本集团于报告期末面临权益价格风险的金融工具。在所有其他变量不变的情况下，权益类证券价格变动 10% 对本

集团净利润及权益的影响分析如下：

2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

净利润敏感度

人民币元

净权益敏感度

人民币元

净利润敏感度

人民币元

净权益敏感度

人民币元

上升 10% 6,578,761,140.44 6,590,812,343.28 7,169,443,705.58 7,178,930,000.47

下降 10% (6,578,761,140.44) (6,590,812,343.28) (7,169,443,705.58) (7,178,930,000.47)

财
务
报
告
及
备
查
文
件

半
年

度
报

告
2024

IN
TERIM

 REPO
RT

221

(6)  金融资产和金融负债的抵销

当本集团具有抵销已确认金融资产和金融负债的法定权利，且目前可执行该种法定权利，同时本集团计划以净额结算或同时变现该金融

资产和清偿该金融负债时，金融资产和金融负债以相互抵销后的金额列示。

本集团已就衍生金融工具应用了可执行的总抵销协议进行了抵销列示。

根据本集团与客户签订的权益类收益互换协议，与同一客户间的应收及应付款项于同一结算日以净额结算。

在本集团与香港中央结算有限公司进行持续净额结算的情况下，与该公司间同一结算日内应收及应付款项以净额结算。

2024 年 6 月 30 日 交易性金融资产

卖出回购协议

人民币元

融出证券

人民币元

合计

人民币元

转让资产的账面金额 5,982,832,298.63 989,349,598.97 6,972,181,897.60

相关负债的账面金额 (5,394,306,637.84) - (5,394,306,637.84)

净头寸 588,525,660.79 989,349,598.97 1,577,875,259.76

2023 年 12 月 31 日 交易性金融资产

卖出回购协议

人民币元

融出证券

人民币元

合计

人民币元